interno y operaciones asimiladas a las anteriores, así como para 
garantizar obligaciones de pago de otras entidades estatales y se dictan 

otras disposiciones
El Congreso de la República de Colombia 

DECRETA:
CAPITULO I

Autorizaciones de endeudamiento 
y de otorgamiento de garantías

Artículo Io. Amplíase en doce mil millones de dólares 
(US$12.000.000.000) de los Estados Unidos de América o su equiva­
lente en otras monedas, las autorizaciones conferidas al Gobierno

Nacional por los artículos Io y 4o de la Ley 185 de 1995 y leyes 
anteriores, para celebrar operaciones de crédito público externo, opera­
ciones de crédito público interno, o ambas, así como operaciones 
asimiladas a las anteriores, destinadas al financiamiento de apropiacio­
nes presupuéstales y programas y proyectos de desarrollo económico y 
social.

Artículo 2o. Amplíase en cuatro mil quinientos millones de dólares 
(US$4.500.000.000) de los Estados Unidos de América o su equivalen­
te en otras monedas, las autorizaciones conferidas al Gobierno Nacional 
por el artículo 38 de la Ley 344 de 1996, para garantizar obligaciones 
de pago de otras entidades estatales conforme a la ley.

[...]

Los gobiernos regionales y locales ganarán casi 26 
puntos porcentuales dentro de la inversión pública total.

V. Utilización del cupo de endeudamiento de la Ley 185 de 1995
La anterior administración, tramitó ante el Congreso de la Repúbli­

ca la Ley 185 de 1995, la cual amplió en cuatrocientos cincuenta mil 
millones de pesos ($450.000.000.000) las autorizaciones concedidas 
al Gobierno Nacional por el artículo Io de la Ley 51 de 1990 y leyes 
anteriores, para celebrar operaciones de crédito público interno, así 
mismo amplió en seis mil novecientos millones de dólares 
(US$6.900.000.000) de los Estados Unidos de América o su equi-

valente en otras monedas, las autorizaciones concedidas al Gobierno 
Nacional por el artículo 10 de la Ley 51 de 1990 y demás leyes anteriores, 
para celebrar y garantizar operaciones de crédito público externo.